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Abstrakt

Bakalářská práce je případovou studií, založenou na metodě analýzy, která se

věnuje problematice vysokého školství ve Velké Británii. Ve své první části se

konkrétně zaměřuje na genezi rozhodnutí britské vlády o zvyšování školného na

veřejných vysokých školách, provedeného v roce 2010 ve Spojeném království (vyjma

bezplatných skotských univerzit). Druhá část se zaměřuje na argumenty na podporu i

v neprospěch tohoto rozhodnutí, které zaznívaly ve společensko-politické diskuzi.

Sledovaným obdobím je květen až prosinec 2010, tedy období od voleb do Dolní

sněmovny, které vyústily k vytvoření překvapivé koalice doposud politicky

neslučitelných liberálních demokratů a konzervativců, do samotného odhlasování

vládního návrhu. Odlišný pohled dvou vládních stran na oblast financování

univerzitního systému, kterému díky masivním škrtům hrozilo podfinancování,

zapříčiňoval i neshody v rámci koalice i stran; liberální demokraté řešili dilema, zdali se

přiklonit k vládě, podporující vyšší příspěvky ze strany absolventů a navazující na

návrhy tzv. Brownovy revize vysokého školství, nebo ke svým předvolebním slibům,

které byly na odmítání školného založené. Pozitivních reakcí se návrh dočkal hlavně u

sdružení univerzit (Russell Group, UUK), které argumentovaly prospěchem absolventů

z titulu, zvýšením konkurenceschopnosti britských vysokých školách snížením cen pro

nejchudší studenty, apod., na rozdíl od široké veřejnosti, zejména studentů (sdružených

do svazů NUS, UCU), kteří varovali před celoživotním zadlužením lidí, komercializací

školství, uzavíráním oborů i možným odlivem studentů.

Abstract

The bachelor thesis is a case study based on an analysis of the problems of

higher education in Great Britain. In the first part, it deals with the genesis of the

decision of British government to increase tuition fees of public universities. This took

place in 2010 in the United Kingdom (apart from free Scottish schools). The second part

analyzes arguments for and against the tuition fee increase. The period studied is from

May to December 2010, meaning, between the general election which concluded in the

creation of a surprising coalition of Liberal Democrats and Conservatives, and the

tuition fees vote in the parliament. The differing views on university funding and on

educational budget cuts between the two governmental parties caused disagreements in

the coalition as well as within the parties. Liberal Democrats had to solve the dilemma

whether to support the decision of promoting fee increase and following the

recommendations of Browne´s Review of Higher Education Funding and Student

Finance, or to fulfill their pre-election promises, which were basically founded on the

rejection of tuition fees. The proposal had some positive reactions from universities

(Russell Group, UUK), raising arguments like the graduates' benefits from a degree,

increase in competitiveness of British higher education institutions, and lower fees for

the poorest students. On the other hand, the wider public especially students (united in

unions, such as NUS, UCU) warned against life long debts for young people,

commercialization of education, closure of some study programs or possible outflow of

students.
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Úvod

TÉMA A CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Zavádění a zvyšování školného na univerzitách je velmi citlivé téma nejen

v České republice, ale i v dalších evropských zemích. Svými dlouhodobými diskuzemi

si prošlo i Spojené království, které po dvanáctiletém vývoji již zavedených poplatků

přikročilo k další etapě. Vláda konzervativců a liberálních demokratů, ustavená na

počátku května 2010, dospěla v době finanční krize k provedení masivních škrtů ve

veřejném financování vysokého školství. Po publikování předchozí rok zadané revize

univerzitního sektoru (i za cenu rozjitřených vztahů v rámci nové koalice, uvnitř jejích

stran, ale i celé společnosti), odsouhlasila až trojnásobné navýšení dosavadního

maximální úrovně poplatků. Ty budou moci univerzity od září 2012 nově účtovat až do

výše 9000 liber (podle směnného kurzu z jara 2012 asi 270000 korun ročně), ačkoliv

v době rozhodnutí se platilo maximálně 3290 (pod hranicí 100000 korun za rok).

Na evropské poměry je to suma velmi vysoká, v podstatě žádná z evropských

zemí takovou částku jako Británie za univerzitní studium od studentů nevyžaduje.

Školné na veřejných vysokých školách studenti v mnoha státech EU i dalších

evropských zemích platit nemusí vůbec (např. skandinávské země, od r. 2009

Rakousko), takovýchto států je v Evropě přibližně polovina z celkového počtu. V

některých zemích se platí pouze registrační poplatky (Francie – několik stovek eur,

Island, Kypr – spíše symbolické částky). Na některých univerzitách je školné

proměnlivé podle počtu kreditů (např. Španělsko), typu programů (Belgie) nebo podle

regionů (Německo). Jinde se poplatky za roční studium pohybují v řádu několika stovek

eur (Portugalsko), průměrně kolem tisíce eur (Itálie) i v řádu několika tisíc eur

(pobaltské státy, Švýcarsko). Jen poslední ze zmiňovaných se přibližují sumě, kterou

nově pro akademický rok 2012/2013 odsouhlasila britská vláda. Ačkoliv v rámci

Evropy je nově nastavené britské školné na samotné horní hranici, je vůči spoluúčasti

studentů na financování, například oproti komerčně založenému vysokému školství ve

Spojených státech, poměrně velkorysé.

Problematika financování je aktuálním tématem v celé Evropě. Státy bojují,

zvláště v dobách finanční krize, s úspornými opatřeními, často pak vzniká

podfinancování univerzit. Ohroženy jsou v takovýchto případech převážně humanitní

obory.
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V práci bude nastíněna situace ve Velké Británii, nicméně hned v úvodu je třeba

předeslat, že tato problematika se netýká jedné z jejích částí, konkrétně Skotska, kde si

tamní nově ustanovený regionální parlament ještě před rokem 2010 odsouhlasil úplné

zrušení již zavedeného celobritského školného. Proto se této oblasti, která si může

uzákoňovat primární legislativu v některých oblastech, reformy zvyšování školného

v roce 2010 netýkaly. Výjimkou byl ve zkoumané době také Wales, pro jehož občany

platily díky grantům velšského shromáždění jiné taxy, nicméně celobritský vývoj se tam

promítal.

Dvě otázky zkoumané v této bakalářské práci zní: Jak se vyvíjelo v roce 2010

rozhodnutí vlády o zvyšování poplatků na britských státních univerzitách? Jaké hlavní

argumenty zaznívaly ve společensko-politické diskuzi? Přičemž první ze jmenovaných

dostane o poznání více prostoru.

METODOLOGIE A STRUKTURA PRÁCE

V metodologii této práce, která je případovou studií, převažuje jednoznačně

metoda analýzy primárních a sekundárních zdrojů, kterými jsou různé vládní

dokumenty, výsledky výzkumů různých vládních i nevládních institucí, tiskové zprávy,

projevy, ale i různé studie, apod. (viz níže)

V několika pasážích práce se objevují i komparativní prvky, a to při srovnávání

různých stanovisek vládních i nevládních aktérů, tak i v rozdílech mezi různými fázemi

vývoje rozhodnutí, například v čem se lišil vládní návrh od předchozích doporučení,

která vydala Brownova komise. Ryze komparativní charakter však práce nemá.

Dvě hlavní výzkumné otázky si vyžadují dvě hlavní oblasti práce. První část je

strukturována chronologicky. Vymezenému období tématu, tedy konkrétně dnům od

voleb 6. května 2010 až do hlasování o vládním návrhu 9. prosince 2010, předchází

stručný náhled do historie formování politiky vysokoškolského školného, ale i analýza

období těsně před volbami, konkrétně otázka poplatků jako volebního tématu. Samotný

povolební vývoj je rozdělen následujícími mezníky: jedna kapitola analyzuje výsledky

květnových voleb, následné vytváření pro Velkou Británii nezvyklé koalice, dále vydání

koaliční dohody a programového prohlášení (12. a 20. 5.), které problematiku vysokého

školství také zahrnují. Následující kapitola překlene období od května do října, kdy byla

publikována dlouho očekávaná revize vysokého školství, jež se měla hloubkově zabývat
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i financováním vysokoškolského sektoru. Kapitola předcházející části věnované právě

tomuto výstupu, Browne´s Review (12. 10.), se zabývá formováním pozic

k problematice ve vládě i v opozici a hledáním alternativ školného. Dalšími milníky

jsou odpověď vlády (12. 10.), uveřejnění rozpočtových škrtů (20. 10.) a vládní návrh (3.

11.). Konečné hlasování v House of Commons (9. 12.) a House of Lords (14. 12.) si

vyžaduje společně samostatnou kapitolu. Práce záměrně nepočítá s obdobím následným,

protože důsledky vzhledem k poměrné aktuálnosti tématu ještě nejsou v době napsání


[…]


a vyčkat na další detaily a průzkumy neuspěly, reformní návrh vlády byl odsouhlasen

hned další měsíc po zveřejnění, a to i přes „rebelující“ postoj některých liberálních

demokratů i několika konzervativců. Již v době rozhodnutí, kdy se mnozí liberální

demokraté rozhodli nerespektovat své předvolební sliby i osobní závazky, potvrzené

před kamerami, a upřednostnili nakonec loajalitu vládě, bylo zřejmé, že tím ztrácejí

množství voličů.

Po zveřejnění Browne´s Review nestihly uběhnout ani dva měsíce a parlament,

který jinak převzal většinu zásad Brownových doporučení, odsouhlasil dokonce

trojnásobné navýšení poplatků za studium, na 9000 liber ročně (při kurzu z jara 2012

tedy přibližně 270000 korun), přičemž platby v době rozhodnutí byly 3290 liber ročně

(necelých 100000 korun).

Samotné hlasování se stalo velkou zkouškou pro novou koalici. Koalice, která

měla doposud ve sněmovně převahu 84 hlasů, prosadila návrh poměrně těsně, a to díky

„rebelujícím“ poslancům z řad konzervativců, ale hlavně liberálních demokratů, kteří se

snažili dostát svým předvolebním slibům, které jim v některých případech vynesly

vítězství díky podpoře mladého voličstva. Změny v placení byly stanoveny na

akademický rok 2012/2013.

Mezi hlavní argumenty na zvýšení studentského podílu na vzdělávání, patřilo

zajištění globální konkurenceschopnosti britských univerzit (jež patřily ke světové

špičce), a to i v dobách finanční krize, kdy je potřeba seškrtat veřejné výdaje ve

vysokém školství. Obavy, že by došlo k poklesu zájmu o univerzitní vzdělání, byly

vyvraceny průzkumy dlouhodobých trendů, které vykazovaly neustálý růst přihlášek na

univerzity, a to i přes předchozí zvyšování školného. Mělo se také za to, že největší

prospěch z titulu mají právě absolventi, tak by to měli být oni, kdo budou univerzity
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spolufinancovat, protože pro ně to byla nejlepší investice do života. Systém byl také

podle zastánců velmi vyspělý, protože zohledňoval budoucí příjmy absolventů,

reflektoval ale i změny ve studentské populaci, kdy po mnoha letech zrovnoprávňoval (i

co se studentských půjček týče) studenty kombinovaného studia, kterých neustále

přibývá.

Odpůrci naopak viděli ve zvyšování příspěvku od studentů zalepování děr

v rozpočtu. Podle nich také neměli prospěch z vysokoškolského studia jen jednotlivci,

ale zejména zaměstnavatelé i celá společnost. Předkládal také argumenty, které

ukazovaly, že s předchozím zvýšením přispívání do vysokého školství nedošlo ke

zvýšení spokojenosti studentů. Za velkou hrozbu byl pokládán velký odliv studentů,

kteří se buď rozhodnou na vysokou školu nejít vůbec, nebo vyhledají kurzy ve Skotsku

či Irsku, nebo dokonce jinde v Evropě či ve světě, kde jsou zřizovány čím dál hojněji

programy v anglickém jazyce. Jako hrozbu odpůrci viděli i téměř celoživotní zadlužení

studentů. Studenti také argumentovali, že politici, kteří odsouhlasili zákon, sami

vystudovali zadarmo. Očekával se také neblahý dopad na studenty ze středních vrstev,

kteří, naopak od některých výhod, které získali nejchudší studenti, byli v mnohém

oproti tehdejšímu sytému znevýhodněni. Panovaly obavy z přílišné komercializace

vysokého školství, ale i z uzavírání některých oborů i celých univerzit.

Summary

The issue tuition fee increase discussed in 2010 was very important for the 2010

election results because the student population contributed to the votes of the parties

that opposed the fees. Pre-election promises of Liberal Democrats stated that they will

try to abolish tuition fees within six years, on the other hand, there was little (and

ambiguous) evidence of interest in this issue among the big parties' platform. During the

period from May to June, alternatives to tuition fees were discussed, because it was

certain there will be some need of money for university field. This took place only after

the general elections and hence creating a surprising coalition of Conservatives and

Liberal Democrats. Among the alternatives, graduation tax was the most significant.

The Labour Party and its leader, Ed Milliband, and Vince Cable, Liberal Democrat and

a Business Secretary, pushed to focus on this alternative. The latter had also asked Sir
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John Browne, who was preparing his Independent Review of Higher Education Funding

in his research.

A more dynamic period followed after publishing Browne´s Review which

stated many recommendations for the future of British higher education. Among them,

setting no cap on fees, appeared. Two weeks later, Spending Review revealed massive

cuts in funds for universities. Almost immediately, the Government published its

proposals which stated that the fees can rise up to 9000 pounds a year (in 2010/2011 the

maximum was 3290). Universities can set the fixed amount. “In exceptional cases” they

can charge a maximum amount but they must provide wider access. Most of this

legislation was taken from Browne´s Review, such as the idea of student loans (no up-

front payments), grants (they will be advantageous for the poorest, but, in comparison

with the current state, worse for middle-income students). There was also a focus on a

“progressive approach” for equal rights for part-time students and support of the

poorest.

The preparation of this controversial step caused a lot of public discussion.

Political and profession organization as well as students expressed their argument for

and against the increase. The biggest arguments for the need to charge students more

was an effort to keep the global competitiveness of British universities. Moreover, no

students and their parents will suffer by upfront payments – they will start to pay when

earning above 21000 pounds a year (some lower-paid will refund even more then they

borrowed). The big argument was that education should be paid by those who benefit

most (according to some researches, graduates earn 100000 pounds more during their

lifetime than non-graduates). The next one said that the previous increase didn´t deter

students from entering the university. On the other hand, many people were afraid that it

will cause outflow of students, massive lifelong debts, discourage talented students, lead

to market-based higher education sector, or closure of many courses or even

universities.
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