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Posudek na bakalářskou práci Marie Štěpánové Zvýšení školného na

britských univerzitách v roce 2010

Otázka školného patří k jednomu k nejvíce diskutovaným a jak autorka sama upozorňuje

„citlivým“ tématům současnosti. Ve veřejnosti ale i mezi odbornými kruhy se řeší otázka, do

jaké míry se nyní univerzity z míst, vytvářejících „obecné dobro“ se stávají instituce na

komerční bázi. S lítostí lze říci, že komercionalizace vyhrává. V souvislosti s ekonomickými

problémy nejen evropských zemí a s větší rozpočtovou kázní je problematika školného či

různých poplatků za vzdělání stále více diskutována. Souvisí i s celkovou „politickou

kulturou“ země stejně tak jako s rolí vzdělání a přístupu společnosti k němu, jak tuto

problematiku řeší. Téma není jen společenským tématem, ale i tématem politického štěpení

stran.

V Británii samotné hrála otázka výše školného důležitou roli i u předchozích vlád, Tony Blair

zažil sice marnou přesto vzpouru svých poslanců, když ke zvýšení poplatků přistoupil. Ještě

těžší bylo toto rozhodnutí pro koaliční vládu konzervativců a liberálních demokratů, u nichž

se práce v programových prohlášením přístupy k této problematice lišily. Autorka popisuje

situaci po volbách v roce 2010 z pohledu hlavních aktérů: koalice i opozice. Rovněž uvádí

argumenty pro a proti zavedení školného. Autorka hovoří o různých obavách, které tak

vysoké navýšení školného mohly způsobit: například značný pokles studujících. Má autorka

nějaké indikace, zda se tomu skutečně děje? Jaké politické dopady má i navýšení pro vztahy

v koalici či na podporu liberálních demokratů?

Autorka se opírala o širokou základnu především primárních zdrojů, analyzovala tisk či vládní

dokumenty. Sekundární zdroje pro aktuálnost problematiky tak hojné nebyly, ale jejich

seznam je vyčerpávající.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji ocenění Velmi dobře až

Výborně dle obhajoby.
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